
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    230    DEL     09/04/2015 

ADESIONE  ALLA   RETE  REGIONALE  DELLA  QUALITÀ  DELL'ARIA 
REGIONALE PER IL  BIENNIO 2014-2015.  APPROVAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 252 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 09/04/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Richiamata la  Deliberazione  n.73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di programmazione DUP;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

Premesso che

• l'Amministrazione  comunale  di  Cattolica  ha  inserito  nei  propri  "Indirizzi  di 
Governo di Mandato 2011-2016" e successivamente nelle linee strategiche del 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  approvato  unitamente  al 
Bilancio di previsione 2014, con Delibera di C.C. n. 36 del 19/05/2014,  il tema 
della sostenibilità ambientale, che passa anche per il programma 9.5) Qualità 
dell'aria e riduzione dell'inquinamento nell'ambito della Missione 10,  relativa ai 
Trasporti e al diritto alla mobilità; 

•  il  07/10/2013  gli  Enti  firmatari  dell'Accordo  di  Programma  per  la  Qualità 
dell'Aria 2012-2015 hanno condiviso la necessità di stipulare una Convenzione 
per il biennio 2014-2015, allo scopo di assicurare e regolare la gestione tecnica 
ed economica della RRQA e di coinvolgere i Comuni nella gestione della stessa, 
attraverso un ruolo di coordinamento da parte delle Province;

• il 29/11/2013 si è tenuto presso la Provincia di Rimini un incontro alla presenza 
di Regione, ARPA e Comuni per definire le modalità di copertura dei costi della 
rete quantificati, per la Provincia di Rimini, per il biennio 2014-2015 in €. 
133.616,97 per ciascuna annualità, di cui €. 89.077,98 a carico dei comuni della 
provincia stessa (1/3 a carico della Regione e 2/3 a carico delle amministrazioni 
locali), da corrispondere direttamente ad ARPA;

• in tale occasione, come si evince dal verbale trasmesso dalla Provincia di Rimini 
a tutti i Comuni, con nota prot. n.2934 del 24.01.2014, i presenti hanno scelto di 
partecipare  alla  spesa  sulla  base  di  un  criterio  direttamente  proporzionale  al 
numero di abitanti, per cui il Comune di Cattolica  avrà una quota parte annuale,  
anche per il 2015, di €. 4.822,25 ;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.213 del 17.12.2014  con la quale è 
stato  approvato  lo “Schema  di  Convenzione  tra  Regione  Emilia-Romagna, 
Amministrazioni  provinciali,   Comuni  e  ARPA,  per  la  gestione  della  Rete 
Regionale della Qualità dell'Aria"  – Biennio 2014-2015;

Visto che  in  data  18.12.2014  il  Comune  di  Cattolica,  nella  persona  del  suo 
Vicesindaco  e   Assessore  all'Ambiente,  ha  sottoscritto  la  Convenzione  per  la 
gestione della Rete Regionale della Qualità dell'Aria, approvata con la Delibera di 
G.C. suddetta;

Considerato che:

• il  Comune  di  Cattolica  ha  più  volte  usufruito  del  servizio  di  monitoraggio 
tramite il Laboratorio mobile della Provincia di Rimini, in varie zone della Città 
(nel 2005 in P.le Roosevelt, nel 2009 in via F. da Rimini area Parco della Pace, 
nel  2013 in  via  E.  Romagna),  e  che  intende continuare  ad  utilizzare  questo 

Pratica n. 252 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 09/04/2015 Pag. 2 di 4



servizio   per  verificare  la  qualità  dell'aria,  come  da  richiesta  inoltrata  alla 
Provincia di Rimini in data 05.03.2015 prot. 7197;

• che con D.D. n. 1037 del 29.12.2014 sono state impegnate le risorse necessarie a 
coprire la quota a parte, annualità 2014; 

• che anche per l'anno 2015 sono state previste le necessarie risorse nel Bilancio di 
previsione  (Missione  9,  Prog.  8  ,  “Qualità  dell'aria  e  riduzione  
dell'inquinamento”) sul Cap. 4850 000  “Contributi  agenzia regionale per il  
monitoraggio della qualità dell'aria”.

Ritenuto di provvedere in merito, al fine di ;

Visto:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) - di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'esecuzione dei seguenti adempimenti 
contabili: 

• assunzione di impegno di spesa sul capitolo Cap. 4580 000  “Contributi agenzia  
regionale per il monitoraggio della qualità dell'aria”. Codice Siope....1332  per 
l'importo totale di di €. 4.822,25;

3) - di dare atto che si ottempererà agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 
del D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

4)  -  di  individuare  nella  persona  del  Funzionario  Direttivo  responsabile  della 
Direzione Tecnica 2, Dott.ssa Maria Vittoria Prioli, la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della presente determinazione;   

5) - di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UNITA' OPERATIVA 2 - AMBIENTE, 
SICUREZZA, QUALITA' URBANA, 
PROTEZIONE CIVILE

SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Pratica n. 252 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 09/04/2015 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/04/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 252 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 09/04/2015 Pag. 4 di 4


